09/06/2020 SEI/GOVERNADORIA - 000013434157 - Aditivo

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=17101083&infra_siste… 1/3

ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DA ECONOMIA

PROCESSO 202000004002377 -  PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO 047/2017, DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO TELEFÔNICO,
QUE ENTRE SI CELEBRAM O ESTADO DE GOIÁS,
REPRESENTADO PELA SECRETARIA DE ESTADO DA
ECONOMIA, E A EMPRESA CLARO S/A , NA FORMA ABAIXO:

O ESTADO DE GOIÁS, pessoa jurídica de direito público interno, neste ato representado nos termos do
§ 2º do art. 47 da Lei Complementar nº 58/2006, alterada pela Lei Complementar nº 106/2013, pelo
Procurador do Estado, Chefe da Procuradoria Setorial da Secretaria de Estado da Economia, Dr.
EDUARDO SILVA TOLEDO PULLIN MIRANDA, brasileiro, advogado, inscrito na OAB/GO sob o nº
29.880, portador do RG nº 5272159 SSP/GO, CPF/MF nº 016.270.411-92, residente e domiciliado nesta
capital, com a interveniência da SECRETARIA DE ESTADO DA ECONOMIA, inscrita no CNPJ sob o
nº 01.409.655/0001-80, com sede à Av. Vereador José Monteiro, nº 2.233, Complexo Fazendário Meia
Ponte, Setor Nova Vila, nesta capital, doravante denominada CONTRATANTE, ora representada por sua
titular,  Srª. CRISTIANE ALKMIN JUNQUEIRA SCHMIDT, brasileira, economista, portadora da CI
nº 08424251-0 DGPC/IFP/RJ e do CPF nº 011.676.317-57, residente e domiciliada em Goiânia – GO, e de
outro lado a empresa CLARO S.A., pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº
40.432.544/0001-47 (MATRIZ), com sede à Rua Henri Dunant, nº 780 – Torres A e B, Santo Amaro –
Cep. 04.709-110, São Paulo-SP, com a informação de que a execução dos serviços se dará por sua filial em
Goiânia – GO, cujo CNPJ é 40.432.544/0436-28,  doravante denominada CONTRATADA, neste ato
representada pelo Sr. JEAN CARLO CORRÊA, brasileiro, Executivo de Negócios, portador do RG
nº M-6.067.027 SSP/MG, CPF nº 768.690.676-00, residente e domiciliado nesta capital, resolvem firmar o
presente PRIMEIRO TERMO ADITIVO ao contrato 047/2017, de PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
TELEFÔNICO - LOTES 03 E 07, PARA A SECRETARIA DE ESTADO DA ECONOMIA,  objeto
do Processo nº 202000004002377, de 10/01/2020 (contrato inicial nos autos de nº 201700004040200 de
20/07/2017), estando as partes sujeitas aos preceitos da Lei Federal nº 8.666/1993 e suas alterações
posteriores, Lei Estadual nº 17.928 de 27 de dezembro de 2012,  e demais normas regulamentares
aplicáveis à espécie, e às cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência, o reajuste dos preços e a
supressão de serviços do Contrato 047/2017, de prestação dos seguintes serviços telefônicos para a
Secretaria de Estado da Economia:  LOTE 03 - SERVIÇO 0800 PARA LIGAÇÕES RECEBIDAS DO
STFC (LOCAL E DDD) E SERVIÇO MÓVEL PESSOAL – SMP e LOTE 07 - SERVIÇO DDR
LOCAL FIXO E MÓVEL VC1 - NA CIDADE DE ITUMBIARA.

CLÁUSULA SEGUNDA –  DO PRAZO DE VIGÊNCIA E DA RENÚNCIA
O prazo de vigência do Contrato nº 047/2017 será prorrogado por 30 (trinta) meses pelo Primeiro Termo
Aditivo, a partir de 15/06/2020, não podendo mais ser prorrogado, por atingir o limite de 60 (sessenta)
meses, conforme art. 57, II da Lei Federal nº. 8.666/93.

09/06/2020 SEI/GOVERNADORIA - 000013434157 - Aditivo

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=17101083&infra_siste… 2/3

Parágrafo único – Este aditivo poderá ser encerrado antecipadamente, a partir da assinatura de novo
contrato, originário de procedimento aquisitivo para o mesmo objeto, caso observada a vantajosidade dos
preços, renunciando as partes a quaisquer direitos sobre o período não executado.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO REAJUSTE DE PREÇOS, DA REDUÇÃO DE SERVIÇOS,
DO VALOR E DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

Parágrafo 1º – Conforme solicitado pela Contratada, os preços contratados (valores unitários) ficam
reajustados pelo IST – Índice de Serviços de Telecomunicações – Resolução 420/2005 da ANATEL,
 referente ao período de novembro/18 a outubro/19, variação percentual de 3,23% (três vírgula vinte e três
por cento), que será aplicada aos serviços executados a  partir da vigência deste aditivo (15/06/2020).
Parágrafo 2º – Ficam suprimidos os serviços contratados referentes ao Lote 02 e reduzido o quantitativo
do item 03 do Lote 07, conforme tabela abaixo.
Parágrafo 3º – O valor total do presente termo aditivo é de R$ 103.504,32 (cento e três mil quinhentos e
quatro reais e trinta e dois centavos).
Parágrafo 4º – Os quantitativos e preços contratados para este aditivo, de acordo com negociação entre as
partes, são:

LOTE 03 - SERVIÇO 0800 PARA LIGAÇÕES RECEBIDAS DO STFC (LOCAL E DDD) E
SERVIÇO MÓVEL PESSOAL - SMP

ITEM DESCRIÇÃO ESTIMATIVA
 30 MESES

VALOR
UNITÁRIO (R$)

VALOR TOTAL
(R$)

1 STFC LOCAL – FIXO/FIXO 90.000 0,02 1.800,00
2 STFC LOCAL – MÓVEL/FIXO 96.000 0,26 24.960,00
3 STFC DDD – FIXO/FIXO 195.000 0,07 13.650,00
4 STFC DDD – MÓVEL/FIXO 36.000 0,30 10.800,00
                           VALOR TOTAL LOTE 03 (R$) 51.210,00

LOTE 07 - SERVIÇO DDR LOCAL FIXO E MÓVEL VC1 - NA CIDADE DE ITUMBIARA

ITEM DESCRIÇÃO ESTIMATIVA
 30 MESES

VALOR
UNITÁRIO (R$

VALOR TOTAL
(R$)

1 Assinatura de feixe digital E1 (30 canais) 120 289,04 34.684,80

2 Taxa de Instalação e eventual mudança de
endereço dos Feixes Digitais E1 8 213,69 1.709,52

3
Serviço Telefônico Fixo Comutado (STFC)
modalidade local originada/recebida a
cobrar – Fixo/ Fixo

120.000 0,04 4.800,00

4
Serviço Telefônico Fixo Comutado (STFC)
modalidade local originada/recebida a
cobrar – Fixo/Móvel (VC1)

30.000 0,37 11.100,00

                                   VALOR TOTAL LOTE 07  (R$) 52.294,32

                        TOTAL GERAL 30 MESES (R$) 103.504,32

Parágrafo 5º – As despesas decorrentes da execução deste contrato, correrão neste exercício à conta da
verba nº 2020.17.01.04.122.4200.4209.03, Fonte 100, do vigente Orçamento Estadual, conforme Nota de
Empenho emitida pela Seção competente da Secretaria de Estado da Economia. Nos exercícios seguintes à
conta de dotação apropriada.

09/06/2020 SEI/GOVERNADORIA - 000013434157 - Aditivo

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=17101083&infra_siste… 3/3

CLÁUSULA QUARTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
As demais Cláusulas e condições não expressamente alteradas permanecem em vigor, podendo ainda ser
firmados novos aditivos, a qualquer tempo.
E, por estarem justas e acordadas, as partes firmam o PRIMEIRO TERMO ADITIVO, assinado
eletronicamente, que passa a integrar o contrato original, para que produza os necessários efeitos legais.

GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DA ECONOMIA,

Pela CONTRATANTE:

                              CRISTIANE ALKMIN JUNQUEIRA SCHMIDT
Secretária de Estado da Economia

EDUARDO SILVA TOLEDO PULLIN MIRANDA
Procurador do Estado

Pela CONTRATADA:

JEAN CARLO CORRÊA
  Representante Legal e Gerente Governo Claro S.A.

Documento assinado eletronicamente por Jean Carlo Corrêa, Usuário Externo, em 03/06/2020, às
08:05, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº 8.808/2016.

Documento assinado eletronicamente por CRISTIANE ALKMIN JUNQUEIRA SCHMIDT,
Secretário (a) de Estado, em 03/06/2020, às 10:43, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei
17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº 8.808/2016.

Documento assinado eletronicamente por EDUARDO SILVA TOLEDO PULLIN MIRANDA,
Procurador (a) do Estado, em 08/06/2020, às 10:59, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei
17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº 8.808/2016.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o código verificador
000013434157 e o código CRC EC91EB4A.

 AVENIDA VEREADOR JOSE MONTEIRO - Bairro SETOR NOVA VILA - CEP 74653-900 -
GOIANIA - GO - COMPLEXO FAZENDÁRIO , BLOCO B (32)3269-2068

Referência: Processo nº 202000004002377 SEI 000013434157